
2023  67

1 

Provinciale Staten van Noord-Holland 

Haarlem, 31 oktober 2023 

Onderwerp:  Ontwerpbesluit Verordening grondwateronttrekkingsheffing 

Kenmerk: 2114115/2114113 

Bijlagen: 

Verordening Grondwateronttrekkingsheffing 2024 

1. Inleiding

 Als gevolg van de inwerkingtreding van de Omgevingswet  per 1 januari 2024 dient de huidige 

grondwaterheffingsverordening 1998 redactioneel te worden aangepast. De grondwaterheffing 

was gebaseerd op een artikel opgenomen in de Waterwet. De grondwater-onttrekkingsheffing 

wordt mogelijk op basis van artikel 13.4,b Omgevingswet. 

2. Doelstellingen en evaluatiecriteria

Met de vaststelling  van de grondwateronttrekkingsheffing 2024 beschikt de provincie over een 

actueel aan de Omgevingswet aangepaste verordening. Overigens bevat de verordening geen 

inhoudelijke wijzigingen. Hieronder is voor de volledigheid een toelichting opgenomen op de 

wijzigingen in de verordening per artikel. 

Artikel 1 

Als gevolg van de inwerkingtreding van de Omgevingswet  per 1 januari 2024 dient de huidige 

grondwaterheffingsverordening 1998 redactioneel te worden aangepast. De grondwaterheffing 

was gebaseerd op een artikel opgenomen in de Waterwet. De grondwateronttrekkingsheffing 

wordt mogelijk op basis van artikel 13.4,b Omgevingswet. 

Artikel 2 t/m 14 

Geen redactionele aanpassingen 

Artikel 15 

Betreft een overgangsregeling waarbij de belastbare feiten van de verordening van 1998 

laatstelijk gewijzigd op 16 december 2019 van toepassing blijven 



2023  67

2 

Artikel 16 

Datum inwerkingtreding van de verordening grondwateronttrekkingsheffing. 

Artikel 17 

Citeertitel van de verordening grondwateronttrekkingsheffing Noord-Holland 2024 

3. Financiering, communicatie en inwonersparticipatie

Geen financiele consequenties 

4. Proces en procedure

Na vaststelling door Provinciale Staten wordt de Grondwateronttrekkingsheffing gepubliceerd 

5. Voorstel

Wij stellen u voor te besluiten overeenkomstig het bijgaande ontwerpbesluit. 

Gedeputeerde Staten van Noord-Holland, 

A.Th.H. van Dijk, voorzitter

M.J.H. van Kuijk, provinciesecretaris



2023  67

3 

Ontwerpbesluit 

Nr. 67-2023

Provinciale Staten van Noord-Holland; 

gelezen de voordracht van Gedeputeerde Staten van 31 oktober 2023; 

gelet op artikel 13.4,b van de Omgevingswet en artikel 220 van de Provinciewet, 

besluiten: 

de verordening Grondwaterontrekkingsheffing 2024 vast te stellen 

Haarlem, 11 december 2023

Provinciale Staten voornoemd, 

voorzitter, 

statengriffier, 


